

Số: /KH-HĐPH

Tây Ninh, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh và Kế hoạch số 298/KH-HĐPH ngày 01/02/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh Tây Ninh về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức thi tìm hiểu pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh các quy định của pháp luật, nhất là các văn bản pháp luật mới được ban hành và các quy định của pháp luật gắn liền với tình hình địa phương được dư luận quan tâm góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật của cán bộ và Nhân dân; ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

b) Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

c) Tuyên truyền xây dựng nông thôn mới nhằm tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, người dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong xây dựng nông thôn mới.

d) Thông qua các cuộc thi, hội thi góp phần nâng cao tính chủ động, tích cực nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; nâng cao nhận thức của các cấp, ngành về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở và công tác xây dựng nông thôn mới.

đ) Thiết thực hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 9/11.

2. Yêu cầu

a) Các cuộc thi, hội thi cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thu hút được đông đảo cán bộ, Hòa giải viên ở cơ sở và Nhân dân trên toàn tỉnh tham gia.

b) Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, ngành, địa phương trong việc phát động, tổ chức cuộc thi, hội thi.

c) Kế thừa những kết quả đạt được và khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế của các cuộc thi, hội thi được tổ chức trong thời gian trước đây.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI; THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, BAN THƯ KÝ CÁC CUỘC THI/ HỘI THI; KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật dành cho toàn thể cán bộ và Nhân dân

(Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch này).

2. Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở dành cho Tập thể Tổ Hòa giải ở cơ sở.

(Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này).

3. Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi về pháp luật.

(Phụ lục 3 kèm theo Kế hoạch này).

4. Các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật dành cho lực lượng vũ trang.

(Phụ lục 4 kèm theo Kế hoạch này).

5. Các cuộc thi trực tuyến tuyên truyền nông thôn mới.

(Phụ lục 5 kèm theo Kế hoạch này).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tham mưu Hội đồng tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; ban hành Bộ câu hỏi và đáp án các cuộc thi/ hội thi; tổ chức chấm thi; bố trí kinh phí tổ chức các cuộc thi/ hội thi theo quy định của pháp luật và khen thưởng cho cá nhân, tập thể đạt giải.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị theo quy định tại Phần II Kế hoạch này cử Lãnh đạo và cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Ban Thư ký các cuộc thi/ hội thi.

3. Đề nghị các cấp, ngành, địa phương phát động rộng rãi các cuộc thi/ hội thi cho toàn thể cán bộ, lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng, tham gia.

4. Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn, nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân chủ động tổ chức thi tìm hiểu pháp luật trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi tìm hiểu pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện. Mọi thông tin đề nghị liên hệ Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (đ/c Đào Thị Anh Tuyết, Phó Trưởng Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật, ĐT: 0966.220.182)/.

Nơi nhận:

- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp tỉnh;
- Sư đoàn Bộ binh 5;
- BGĐ Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, XDPBPL.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP**